
 

РЕШЕНИЕ № 038/600/19

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…>;

Члены Комиссии: <…>; <…>;

в присутствии представителя ООО «Спецстрой» (далее – Заявитель) <…>,

в отсутствие представителей надлежащим образом уведомленных о времени и месте
рассмотрения жалобы МКУ «Администрация муниципального образования «Заларинский
район» (далее – Уполномоченный орган), МКУ Комитет по управлению муниципальным
имуществом муниципального образования «Заларинский район» (далее – Заказчик),

рассмотрев жалобу Заявителя на действия комиссии по осуществлению закупок, связанные
с рассмотрением заявок на участие в электронном аукционе «Строительство объекта «Дом
культуры в с. Троицк Заларинского района Иркутской области», извещение №
0134300070219000055 (далее – электронный аукцион), в соответствии со статьей 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по
тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 17 июня 2019 года поступила жалоба Заявителя на действия членов
аукционной комиссии Заказчика.

Заявитель считает, что принятое аукционной комиссией решение об отказе ему в допуске к
участию в электронном аукционе противоречит требованиям Федерального закона № 44-ФЗ,
поскольку его заявка на участие в электронном аукционе полностью соответствовала
требованиям документации об аукционе и нормам Федерального закона № 44-ФЗ.

Заказчиком, представлены возражения на жалобу Заявителя, из которых следует, что
Заказчик считает доводы жалобы необоснованными.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что Заказчиком 14 мая 2019 года в
единой информационной системе в сфере закупок, на сайте www.zakupki.gov.ru размещены
Извещение о проведении электронного аукциона для закупки № 0134300070219000055, а
также Документация об электронном аукционе «Строительство объекта «Дом культуры в с.
Троицк Заларинского района Иркутской области» (далее – Документация об электронном
аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 28 093 500 рублей 00 копеек.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы Заявителя, возражения Заказчика, приходит
к следующим выводам.

11 июня 2019 года в Единой информационной системе (далее – ЕИС) размещен протокол
подведения итогов электронного аукциона № 0134300070219000055. Согласно данному
протоколу ООО «Спецстрой» не был допущен к участию в аукционе по следующему
основанию:



«Несоответствие участника аукциона требованиям, установленным в соответствии со статьей
31 Федерального закона №44-ФЗ (Отклонен по п.2 ч.6 ст.69 44-ФЗ)   На основании  п. 11
информационной  карты аукциона  Установлено: Согласно позиции 2(1) приложения № 1 к
постановлению Правительства Российской Федерации от 4 февраля 2015 года № 99 «Об
установлении дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые
по причине их технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны поставить, выполнить,
оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие участников закупки
указанным дополнительным требованиям»: наличие за последние 3 года до даты подачи
заявки на участие в закупке опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта
(договора) на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту,
сносу линейного объекта. При этом стоимость такого одного исполненного контракта
(договора) должна составлять не менее 50 процентов начальной (максимальной) цены
контракта (цены лота), на право заключить который проводится закупка. - В качестве опыта
работы участник предоставил договор № 21/8/2018 ЭА на выполнение работ по капитальному
ремонту здания поликлиники ГБУЗ «Пежинская районная больница», расположенная по
адресу: Камчатский край, Пеженский район, с. Каменское, ул. Ленина, д. 25 от 17.08.2018г.
Согласно п. 5.1.1. договор имеет приложение № 2 – Локальный сметный расчет и Приложение
№ 4 – Проект производства работ».

Порядок рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном аукционе
урегулирован статьей 69 Федерального закона № 44-ФЗ.

В соответствии с частью 6 статьи 69 Федерального закона № 44-ФЗ заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены частью 11 статьи
24.1, частями 3 и 5 статьи 66 Федерального закона № 44-ФЗ, несоответствия указанных
документов и информации требованиям, установленным документацией о таком аукционе,
наличия в указанных документах недостоверной информации об участнике такого аукциона
на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в соответствии с
частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 Федерального закона
№ 44-ФЗ.

Согласно части 7 статьи 69 Федерального закона №44-ФЗ принятие решения о
несоответствии заявки на участие в электронном аукционе требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, по основаниям, не предусмотренным частью 6 статьи 69
Федерального закона №44-ФЗ, не допускается.

В соответствии с пунктом 2 части 1, части 4 статьи 64 Федерального закона №44-ФЗ
документация об электронном аукционе должна содержать требования к содержанию,
составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66
Федерального закона № 44-ФЗ и инструкция по ее заполнению. При этом не допускается
установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно части 5 статьи 66 Федерального закона № 44-ФЗ вторая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать следующие документы и информацию:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения (для
юридического лица), почтовый адрес участника такого аукциона, фамилия, имя, отчество



(при наличии), паспортные данные, место жительства (для физического лица), номер
контактного телефона, идентификационный номер налогоплательщика участника такого
аукциона или в соответствии с законодательством соответствующего иностранного
государства аналог идентификационного номера налогоплательщика участника такого
аукциона (для иностранного лица), идентификационный номер налогоплательщика (при
наличии) учредителей, членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего
функции единоличного исполнительного органа участника такого аукциона;

2 ) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких требований)
настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1
статьи 31 настоящего Федерального закона (указанная декларация предоставляется с
использованием программно-аппаратных средств электронной площадки);

3) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, в случае, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации установлены требования к товару,
работе или услуге и представление указанных документов предусмотрено документацией об
электронном аукционе. При этом не допускается требовать представление указанных
документов, если в соответствии с законодательством Российской Федерации они
передаются вместе с товаром;

4) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия данного решения в
случае, если требование о необходимости наличия данного решения для совершения
крупной сделки установлено федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации и (или) учредительными документами юридического лица и
для участника такого аукциона заключаемый контракт или предоставление обеспечения
заявки на участие в таком аукционе, обеспечения исполнения контракта является крупной
сделкой;

5) документы, подтверждающие право участника электронного аукциона на получение
преимуществ в соответствии со статьями 28 и 29 настоящего Федерального закона (в случае,
если участник электронного аукциона заявил о получении указанных преимуществ), или
копии таких документов;

6) документы, предусмотренные нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии
со статьей 14 настоящего Федерального закона, в случае закупки товаров, работ, услуг, на
которые распространяется действие указанных нормативных правовых актов, или копии таких
документов. При отсутствии в заявке на участие в электронном аукционе документов,
предусмотренных настоящим пунктом, или копий таких документов эта заявка
приравнивается к заявке, в которой содержится предложение о поставке товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, работ,
услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами;

7) декларация о принадлежности участника такого аукциона к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим организациям в
случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного частью 3 статьи 30
настоящего Федерального закона (указанная декларация предоставляется с
использованием программно-аппаратных средств электронной площадки).

В пункте 11 Части II «Информационная карта электронного аукциона» Документации об
электронном аукционе заказчиком установлены дополнительные требования к участникам
закупки, перечень документов, предоставляемых участником закупки в соответствии с частью
2 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ, в частности:

- копия исполненного контракта (договора);



- копия акта (актов) выполненных работ, содержащего (содержащих) все обязательные
реквизиты, установленные частью 2 статьи 9 Федерального закона "О бухгалтерском учете", и
подтверждающего (подтверждающих) стоимость исполненного контракта (договора) (за
исключением случая, если застройщик является лицом, осуществляющим строительство).
Указанный документ (документы) должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года
до даты окончания срока подачи заявок на участие в закупке;

- копия разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию (за
исключением случаев, при которых разрешение на ввод объекта капитального строительства
в эксплуатацию не выдается в соответствии с законодательством о градостроительной
деятельности). Указанный документ должен быть подписан не ранее чем за 3 года до даты
окончания срока подачи заявок на участие в закупке.

Содержание понятия «копия документа» определяется в Национальном стандарте
Российской Федерации ГОСТ Р 7.0.8-2013 «Система стандартов по информации,
библиотечному и издательскому делу. Делопроизводство и архивное дело. Термины и
определения».

Согласно подпункту 23 пункта 3.1 данного стандарта под копией документа понимается
экземпляр документа, полностью воспроизводящий информацию подлинника документа.

Комиссией в ходе рассмотрения жалобы установлено, что вторая часть заявки ООО
«Спецстрой» содержит договор № 21/8/2018 от 17.08.2018 г. на выполнение работ по
капитальному ремонту здания поликлиники ГБУЗ «Пежинская районная больница»,
расположенная по адресу: Камчатский край, Пеженский район, с. Каменское, ул. Ленина, д.
25.

Комиссией по осуществлению закупок отмечено, что копия договора № 21/8/2018 от 17.08.2018
г. на выполнение работ по капитальному ремонту здания поликлиники ГБУЗ «Пежинская
районная больница», расположенная по адресу: Камчатский край, Пеженский район, с.
Каменское, ул. Ленина, д. 25 не может считаться представленной, поскольку не отвечает всем
признакам понятия «копия документа», а именно не воспроизводит информацию подлинника
документа в полном объеме.

Так, пунктом 5.1.1 вышеназванного договора предусмотрена обязанность подрядчика
представить заказчику График производства работ, локальный сметный расчет (Приложение
№ 2), Проект производства работ, с указанием календарного графика выполнения работ
(Приложение № 4).

В силу пункта 13.3 договора № 21/8/2018 от 17.08.2018 г. все указанные в договоре
приложения являются его неотъемлемой частью.

Указанные приложения отсутствуют в составе заявки ООО «Спецстрой», то есть им не
представлена копия контракта, в связи с чем его заявка не соответствует требованиям
документации об аукционе на основании пункта 1 части 6 статьи 69 Федерального закона №
44-ФЗ.

Таким образом, изучив положения документации об аукционе, вторую часть заявки ООО
«Спецстрой» на участие в электронном аукционе, Комиссия приходит к выводу, что комиссия
по осуществлению закупок Заказчика, рассматривая заявки на соответствие требованиям
Документации об электронном аукционе, правомерно приняла решение о признании заявки
Заявителя не соответствующей требованиям Документации об электронном аукционе.

Следовательно, Комиссия приходит к выводу, что доводы заявителя, указанные в жалобе,
являются необоснованными.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального закона от 05



апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя необоснованной.
2. Прекратить процедуру приостановления определения поставщика (подрядчика,

исполнителя).
3. Копии решения направить сторонам по рассмотрению жалобы.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
Заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель Комиссии                                                                       <…>                                               
              

 

Члены Комиссии                                                                                   <…>

                                                                                                        

                                                                                                                 <…>

 

 

 


